
طی روزهای اخیر پرداخت ارز مسافرتی 
از سوی بانک مرکزی به متقاضیان 
سفرهای خارجی که اخیراً از 500 به 1000 
یورو افزایش یافته، با حواشی زیادی 
مواجه شد. ابتدا برخی مدعی شدند 
که پرداخت این ارز باعث ایجاد رانت 
و هدر دادن ذخایر ارزی کشور می شود. 
به دنبال آن یکی از نمایندگان مجلس 
با انتشار خبری نادرست اعام کرد، 
پرداخت ارز مسافرتی متوقف شده 
است که همین خبر باعث شد تا در 
روز دوشنبه به دلیل ایجاد جو روانی 
در بازار، قیمت ارز که مسیر نزولی به 
خود گرفته بود، دوباره پرنوسان شود. 
با این حال بانک مرکزی در واکنش 
به این خبرسازی ها در گزارشی رسمی 
اعام کرد که پرداخت ارز مسافری 

ادامه خواهد داشت. 
قالب  در  مرکزی  بانک  واقع  در 
سیاست های ارزی خود و به منظور 
هدایت تقاضای ارز به مرکز مبادله ارز 
و طای کشور و قطع دست دلالان از 
این بازار و همچنین جلوگیری از تشدید 
تقاضا و اثرگذاری آن بر انتظارات، 
سیاست تأمین ارز متقاضیان سفرهای 

خارجی را دنبال کرد.
حال تمام شواهد نشان می دهد با 
وجود سوءاستفاده برخی از افراد، این 
سیاست تأثیر بسیار مثبتی بر بازار ارز 
داشته به طوری که برخاف سال های 
گذشته در روزهای پایانی سال، عاوه 
بر خلوتی صرافی ها، بازار دلالان ارز 

نیز کساد است.
به دنبال آن و برای جلوگیری از افرادی 
که تنها به منظور دریافت ارز مسافرتی 
اقدام به خرید بلیت پرواز و مراجعه 
به سالن ترانزیت فرودگاه کرده و پس 
از دریافت ارز بلیت خود را کنسل 
می کنند، بانک مرکزی با دریافت 
اسامی این افراد پاتک شدیدی به 
آنها زد. بانک مرکزی برای جلوگیری 
سوءاستفاده از ارز مسافرتی در نامه ای 
به فرودگاه های بین المللی کشور 
درخواست کرد، اسامی افرادی که 
ارز مسافرتی دریافت کرده، اما بلیت 
پرواز خود را کنسل کرده اند، به 
این بانک اعام شود. خرید ارز برای 
سفرهای خارجی یکی از علت های 
افزایش تقاضا در بازار ارز است و 
بانک مرکزی تاش می کند نیازهای 
ارزی کشور را از طریق مبادی رسمی 
تأمین کند و با اختصاص ارز مسافرتی 

به دنبال این است که از سوداگری 
و ایجاد صف در مقابل صرافی ها 

جلوگیری کند.
بود،  کرده  تأکید  مرکزی  بانک 
تخصیص ارز مسافرتی به طور کامل 
در چهارچوب نیاز ارزی احصا شده و 
در بخش سوم مقررات ارزی این بانک 
و برای مسافرت های هوایی با اهداف 
مختلفی نظیر زیارتی، گردشگری، 
آموزشی و اداری انجام می شود و قانوناً 
بانک مرکزی مکلف به پاسخگویی به 
این تقاضا بر اساس نرخ مستخرج از 
مبادلات ارزی انجام شده در بازار رسمی 

ارز کشور است.
زمینه  ر  د ی  کز مر بانک  سیاست 
تخصیص ارز مسافرتی تغییری نکرده 
به  هوایی  مسافرتی  ارز  وش  فر و 
متقاضیان همچنان ادامه دارد. مدارک 
مورد نیاز برای خرید ارز متقاضیان 
شامل ارائه گذرنامه معتبر، بلیت 
سفر هوایی و رسید پرداخت عوارض 
خروج از کشور است. تحویل ارز در 
درگاه خروجی فرودگاه ها به مسافران 

صورت می پذیرد.
که در سیاست  تغییری  مهم ترین 
جدید بانک مرکزی برای تخصیص 
ارز مسافرتی صورت گرفته، حذف 
واسطه گری صرافی ها و عرضه مستقیم 

آن توسط شعب بانک هاست.
حال اختصاص ارز و افزایش سهمیه 
ارز مسافرتی باعث شده که برخی به 
این سیاست انتقاد داشته باشند و 
آن را توزیع رانت و حراج منابع ارزی 

می دانند، البته بانک مرکزی با اشاره 
به مدیریت تقاضا در بازار ارز اعام کرد: 
پاسخگویی به تقاضای ارز مسافرتی به 
عنوان یکی از سرفصل های ارز خدماتی 
تعریف شده در مقررات ارزی کشور 
است که بر اساس نرخ مرکز مبادله ارز 
و طای ایران انجام می شود و کاماً در 
چهارچوب قوانین جاری بوده و مسبوق 

به سابقه است.
برخی می گویند، افزایش سهمیه ارز 
مسافرتی از 500 به 1000 یورو سبب شده 
افرادی با سوءاستفاده از این خدمات 
و خرید بلیت ارزان قیمت خارجی از 
گیت فرودگاه عبور کرده و سهمیه ارز 
مسافرتی را دریافت کنند، ولی سوار 

هواپیما نمی شوند و با کنسل کردن 
بلیت و پرداخت هزینه کنسلی و فروش 
ارز خریداری شده، سود 1۶ میلیون 

تومانی نصیبشان می شود.
بانک مرکزی برای جلوگیری از این 
فرودگاه های  به  نامه ای  در  اقدام 
بین المللی کشور درخواست کرد، 
اسامی افرادی که ارز مسافرتی دریافت 
کرده، اما بلیت پرواز خود را کنسل 
کرده اند، به این بانک اعام شود. بر 
اساس شنیده ها، بانک مرکزی قصد 
دارد ارز مسافرتی این افراد را پس گرفته 
و در صورت عدم عودت آن توسط این 
اشخاص، محدودیت های بانکی برای 

اعمال کند. آنها 

جلوگیری از ایجاد تقاضای کاذب ارز 
خبرگزاری تسنیم در این باره اعام کرد: بانک مرکزی اسامی خریداران ارز مسافرتی 

را که سهمیه ارز را تحویل گرفته ولی بلیت شان را کنسل کرده اند، دریافت کرده 
است و بناست تغییرات مهمی در خدمات بانکی به این افراد اعمال شود.

یکی از دلایل اصلی افزایش قیمت ارز در ایام نزدیک به سال نو، در سال جاری و 
سنوات قبل، افزایش تقاضا در بازار ارز است که موجب تشدید دلالی  و سوداگری 

هم می شود. غامرضا مرحبا، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسامی نیز در گفت وگو با تسنیم، در رابطه با افزایش سهمیه ارز مسافرتی از 500 به 

1000 یورو و تأمین نیازهای ارزی مسافران توسط بانک مرکزی، اظهار کرد: در ماه های 
پایانی سال تقاضا برای ارز افزایش پیدا می کند، چرا که زمان سفرهای نوروزی است 

و مردم برای مسافرت های خارجی نیاز به ارز دارند و از طرفی نیز به دلیل پرداخت 
پاداش و عیدی، درآمد بخشی از مردم افزایش می یابد که عده ای از آنها به  سمت 

بازار ارز، طا و سکه می روند و تقاضا برای ارز افزایش پیدا می کند. وی با تأکید بر 
اینکه ارز مسافرتی در کل مبلغ بسیار اندکی از سبد ارزی کشور را تشکیل می دهد، 
گفت: سهم چند میلیون دلاری ارز مسافرتی از سبد 80 میلیارد دلاری تخصیص ارز 

سالانه کشور، بسیار ناچیز است و تأمین ارز مسافرتی ذخایر ارزی کشور را تحت تأثیر 
قرار نمی دهد و اثر منفی ندارد، اما حل مشکل مردم و تأمین ارز موردنیاز آنها جزو 
رسالت های بانک مرکزی است و از افزایش حجم تقاضا و ایجاد تقاضای کاذب در 

بازار غیررسمی جلوگیری می کند.
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اما بلیت پرواز 
خود را کنسل 

کرده اند، به 
این بانک 

اعلام شود

پاتک به متخلفان ارز مسافری
اسامی افرادی که ارز مسافرتی دریافت کرده، اما بلیت پرواز خود را 

کنسل کرده اند، به این بانک اعلام شود
گزارش

شاه کلید مهار تورم شورای رقابت به کارکرد قانونی 
خود بازگردد

سوءاستفاده خودروسازان از انحصار
 »ایران« از کارنامه دولت سیزدهم در بهبود فضای 

کسب و کار گزارش می دهد

 چهارشنبه 23 اسفند 1402
  سال سی ام
  شماره 8424

با تدوین آیین نامه ها، تسهیل امور رفع موانع و انعقاد 
تفاهمنامه  متعدد برای تأمین مالی حدود ۶553 واحد 

تولیدی شاخص توانستند به چرخه کار و فعالیت 
بازگردند

اوایل سال جاری مونتاژکاران و خودروسازان درخواست 
افزایش قیمت محصولات خود را به شورای رقابت بردند و این 

شورا با فوریت گرانی را تأیید کرد البته معاون اول رئیس جمهور 
اجازه نداد که رشد 70 درصد قیمت ها اتفاق بیفتد
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عکس: علی محمدی/ ایران

مسکن

 
بر اساس آمار رسمی مربوط به اطاعات خانوار کشور، 
حدود 28 درصد خانوار مسکن ندارند و تأمین مسکن 
برای آنها با ساخت وساز دولتی، حمایتی  یا خصوصی 
ــاس طرح های جامع  ــت. بر اس در حال تأمین اس
بخش مسکن با توجه به شرایط زندگی خانوار ایرانی، 
هر سال باید نزدیک به یک میلیون مسکن ساخته 
تا نیاز به مسکن به تدریج برآورده شود. بر اساس این 
گزارش در برنامه هفتم توسعه نیاز به مسکن در 5 
سال آینده حدود 18 میلیون واحد است. ۶ میلیون 
خانواده مستأجر، بیش از ۶ میلیون واحد فرسوده 
و پیش بینی ۶ میلیون ازدواج در برنامه هفتم توسعه 
در کشور وجود دارد، بنابراین نیاز به احداث این تعداد 
واحدهای مسکونی در کشور وجود دارد. به نظر می رسد 
برای اجرای برنامه توسعه هفتم، ساخت مسکن باید 
از سالی یک میلیون واحد فرا تر برود. اما فعالان 
بازار مسکن می گویند این نیاز مربوط به آینده بازار 
است و در حال حاضر، بخشی از این نیاز از راه های 
مختلف مانند استفاده از واحدهای مسکونی والدین 
توسط فرزندان رفع می شود، بنابراین متوسط سالانه 
ساخت یک میلیون مسکن می تواند برای نیاز کشور، 
کارگشا باشد. در حال حاضر مهم ترین سند رسمی 
از نیاز به مسکن در برنامه نهضت ملی مسکن دیده 
شده است که در این طرح نیاز قطعی به مسکن برای 
حدود 4میلیون و 500 هزار نفر تأیید شده است. قانون 
اساسی کشور در قالب سه اصل 3، 31 و 43 قانون 
اساسی، داشتن مسکن متناسب با نیاز را حق هر 
خانوار ایرانی تلقی کرده و بر این مبنا دولت ها مکلف 
هستند مسکن مناسب برای مردم را تأمین کنند. در 
حال حاضر دولت برنامه نهضت ملی مسکن را برای 
تولید و عرضه مسکن به متقاضیان  اجرا می کند. بر 
اساس آمار وزارت راه و شهرسازی 2 میلیون و 400 هزار 
واحد مسکونی در قالب برنامه نهضت ملی مسکن 
در حال ساخت است که متوسط پیشرفت فیزیکی 
واحدها حدوداً 30 درصد است، در برخی شهرها نیز 
که تأمین زمین مشکلی نداشته و سرعت ساخت بالا 
بوده، بخشی از مسکن های نهضت ملی ساخته و به 
متقاضیان تحویل داده شده است. با توجه به اینکه 
واحدهای باقیمانده از مسکن مهر  یا برنامه مسکن 
ملی که دولت قبل آن را اجرا نکرده است نیز به 
برنامه نهضت ملی مسکن منتقل شده است، بیشتر 
واحدهای تحویل داده شده مربوط به تکیمل مسکن 
مهر است، بنابراین تکمیل و تحویل واحدهای نهضت 
ملی به سال بعد  یا سال های آینده موکول می شود به 
این ترتیب به تقاضای حداقل 4 میلیون و 500 هزار واحد 
مسکونی در سال های بعد باید پاسخ داده شود. برای 
افزایش سرعت ساخت و همچنین پاسخ به تقاضای 
مسکن که در بازار وجود دارد، دولت عاوه بر ساخت 
مسکن نهضت ملی، واگذاری زمین را نیز اجرا می کند 
به این ترتیب که با تأمین زمین از سوی دولت ساخت و 
ساز توسط اشخاص یا بخش خصوصی انجام می شود. 
بر اساس گزارش وزارت راه و شهرسازی از اجرای برنامه 
نهضت ملی مسکن، واحدهایی که با واگذاری زمین 
به صورت شخصی یا خصوصی ساخته می شود سرعت 

ساخت بالاتری نسبت به انبوه سازی دارد. 
در همین رابطه، داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه 
اماک در گفت و گو با »ایران« یکی از شرایط ویژه برای 
بازار مسکن در سال آینده را پاسخ به تقاضای انباشته 

مسکن دانست که از امسال به سال بعد منتقل شده 
است. به گفته بیگی نژاد، تقاضایی که امسال برای 
مسکن به وجود آمده هنوز به واحد مسکونی آماده 
تبدیل نشده است، بنابراین در سال آینده نیاز داریم  
سرعت ساخت و تولید مسکن حداقل در برنامه نهضت 

ملی مسکن بالا برود.
وی یکی از شروط اصلی افزایش سرعت ساخت مسکن 
را همکاری بانک ها در پرداخت تسهیات دانست و 
گفت: بانک ها در دو سال اخیر کمترین همکاری و 
مشارکت را در برنامه نهضت ملی مسکن داشتند، این 
در حالی است که پرداخت تسهیات تکلیفی است که 
قانون جهش تولید مسکن برای بانک ها تعیین کرده 
است. وی افزود: پرداخت تسهیات ساخت سالانه 
1میلیون مسکن در قالب برنامه نهضت ملی مسکن، 
نیاز اساسی بازار مسکن و خانه دار شدن مردم است که 
بی توجهی بانک ها به این موضوع، کند شدن ساخت 
وساز و انباشت انبوه تقاضا را در سال های آینده به 
دنبال داشته است. به گفته نایب رئیس اتحادیه اماک، 
مهم ترین پیامد انباشت تقاضا در بازار مسکن، تأثیر آن 
بر قیمت است. هرچند برآیند شرایط اقتصادی، تورم، 
قیمت ارز و طا، تأثیر غیرقابل انکاری بر بازار مسکن 

دارد اما کاهش تولید نیز آن را تشدید می کند.
بیگی نژاد درباره وضعیت بازار مسکن در سال آینده 
اظهار کرد: در سال 1402 قیمت مسکن بر مدار تعادل 
حرکت کرد، البته در بهمن ماه قیمت ها دچار نوسانات 
جزئی شد. بازار مسکن از سایر بازارهای اقتصادی تأثیر 
می پذیرد؛ چنانچه بازارهایی مانند ارز و طا در آرامش 
باشند، بخش مسکن نیز از همین روند تبعیت کرده و 

شاهد نوسان قیمت نخواهیم بود.
بر اساس اطاعات مرکز آمار 38 درصد درآمد خانوار 
شهری و 19 درصد درآمد خانوار روستایی صرف هزینه 
تأمین مسکن می شود که این عدد در شهر تهران 
50 درصد است. با توجه به اینکه بیشترین هزینه 
خانوار مربوط به تأمین مسکن است، افزایش تولید 
و عرضه مسکن به قیمت تمام شده بخش مهمی از 
هزینه خانوار را کاهش می دهد. نایب رئیس اتحادیه 
اماک با اشاره به اجرای نهضت ملی مسکن، تأکید 
کرد تمرکز دولت صرفاً نباید به ساخت و سازهای 
بزرگ انبوه و حجیم و در مناطق خاصی باشد باید به 
این موضوع توجه کنیم بخشی از مردم نیاز خود را 
در همان منطقه ای که ساکن هستند برآورده می کنند 
بنابراین دولت در کنار انبوه سازی وساخت با تعداد بالا 
باید به نوسازی بافت های فرسوده و خصوصی سازی 
توجه خاص داشته باشد تا میزان تولید در بافت های 
فرسوده به عدد و رقم قابل توجهی برسد. وی افزود: 
برآورد این است که سالانه 300 هزار مسکن توسط 
بخش خصوصی ساخته می شود که دولت تاش دارد 
این عدد به 500 هزار واحد در سال برسد. ساخت و ساز 
خصوصی و حمایتی می تواند پاسخ به تقاضای انباشته 

برای مسکن را تسریع کنند.

سرعت تولید مسکن افزایش یافت

برآورد این 
است که 

سالانه ۳۰۰ 
هزار مسکن 

توسط بخش 
خصوصی 

ساخته 
می شود که 

دولت تلاش 
دارد این عدد 

به ۵۰۰ هزار 
واحد در 

سال برسد. 
ساخت و ساز 

خصوصی 
و حمایتی 

می تواند پاسخ 
به تقاضای 

انباشته برای 
مسکن را 

تسریع کنند

عکس: ایران


